quod mulier actinè concurret; Ad propo-  
litum: vel ergo hæc duo mouentia se habent tertio modo? & hoc est impossibile: quia tunc in æquali tenore, immo in eodem moueret virtus maior quo minor, quod est absurdum: nam in eodem spatio temporis mouet & Primus motor sphæram primi mobilis, scilicet spatio 24. horarum, & illa intelligentia assitens, & sic de alijs; Aut secundo modo, sed hoc est inconveniens, quia illa entia æterna nihil recipiunt vltimam esse, essent enim alterabilia, si reciperent influentiam aliquam à prima, quæ non esset essentia carum. Hæc ergo Influentia, & virtus, non poterit esse aliquid aliud ab eius essentia; Relinquitur ergo, quod se habeant primo modo, & tunc habemus propositum. Ad hoc argumentum respondet Achillinus illo 2. quodlib. dicens, quod iste dur intelligentia non distinguuntur re, sed ratione. Sed hæc responsio non egit impugnatione, tunc enim unica in omnibus Orbibus esset intelligentia re, sed plures ratione. Probat etiam Scotus hoc fuisse de genere Aeterni, sed de hoc nolit disputare, qui vult hanc rem in via Commentatoris videre, videat Zimaram quæst. illa de triplici causalitate.

*Resps.*  
*Achil-*  
*lini-*  
*repc.*

*Antr*  
*roes*  
*idep*  
*sen-*  
*tit.*

*Sept.*

Septimo Scotus in pñjmo d.8. q.5. ap-  
guit alia efficacissima ratione. Philoso-  
phus in 12. Metaphysicæ, tex. 52. concludit unitatem vniuersi ex unitate finis: ergo omne aliud ab illo fine, tendit ad illū ultimum finem. Hoc etiam ab omnibus aduersariis conceditur, subinfert, quod ha-  
bet causam finalem, habet quoque cau-  
sam efficientem, intelligentia habent  
causam, finalē, ut dictum est, ergo ha-  
bent causam efficientem. Major in qua  
est tota difficultas, probatur ex 5. Meta-  
phys. cap. 2. quia finis non est causa nisi in  
quantum mouet efficiens ad agendum,  
vel dandum esse alicui, propter scipium fi-  
nem amatum, hæc est Arist. loco citato-  
nam, finis est id, gratia cuiusvis aliquid fit,  
mouet ergo solum agens ad agendum, &  
ad dandum esse alicui, propter scipium fi-  
nem, adeò quod causalitas finis respe-  
cta agentis, & efficientis quia hoc solum  
mouetur à fine; res ergo quæ ordinatur  
ad aliquem finem extra se, necessario ha-

bet efficiens, quod mouetur a fine, & pro-  
ducit reu-ipsam ad esse propter illum fi-  
nem, quoniam res quæ est propter finem,  
pro tanto mouetur à fine, quia finis mo-  
ueret suum efficiens ad dandum illi esse, &  
nisi haberet talis efficiens dans illi esse,  
non esset illa res ad finem; exemplum: fa-  
nitas, vi finis mouet hominem ad ambu-  
landum, ecce ambulatio habet causam fi-  
nalem icilicet sanitatem, idc habet etiā  
cognitionem, scilicet animam hominis fa-  
cientem ambulationem ipsam, quæ ani-  
ma mouetur à sanitate. Tunc ad proposi-  
tum omnes intelligentia præter primam  
ordinantur ad primam ut ad finem ergo  
habent causam, efficientem dantem illis  
esse propter illam primam, quæ causa ei-  
ficiens est postea ipsa prima, quia ipsa est  
finis, & efficiens. Verum hæc ratio non vi-  
detur concludere, quia dicet aduersarius,  
ex hoc non sequitur, quod omne quod ha-  
bet causam finalem, habeat efficientem, q. a  
illud agens, quod agit propter finem, vel  
producit aliquid propter finem, non est fa-  
ctū per talem actionem à fine, ergo à pa-  
tri intelligentie mouentur quidem ad effi-  
cientem aliud ab ultimo fine, non tan-  
cē sequitur, quod ipse sint effectæ tali motio-  
ne. Hæc responsio est nulla; quia tunc se-  
cundæ intelligentie effient ordinate ad pri-  
mam quo ad operationem tatum, non quod  
ad entitatem suam, ut hoc est absurdum, quia  
quod ad entitatem, & operationem ordinatur  
ad primam, & idc sequitur ratio, q.  
cum sint ordinatae ad aliud secundum en-  
titatem sunt causati. Præterea ratio Scoti  
consistit in hac propositione, quod habet  
causam finalem, factum est propter illum  
finem, quia finis est gratia cuius aliquid est,  
vel non, potest autem aliquid else pro-  
pter aliquid aliud nisi sit posterius illo fi-  
ne; & ab aliquo efficiente sit ei tributus il-  
le ordo, & pendet ad illum finem, qd  
quidem efficiens efficit illa rem propter  
illum finem: quod autem est in suo else  
absque illo fine, est incansatum, & sic est  
solus Deus; Tunc ergo sic arguitur.

Si secundæ Intelligentie quæcum ad pro-  
priæ entitatæ non sunt effectæ propter fi-  
nem, non sunt ad finem, sicut nec primæ  
efficiens est ad finem, quia non ordinatur  
ad aliud, ipse enim est suus finis, ergo &

Quo-  
rūdā  
reyci  
sur  
resp.

secunda intelligentiae erunt finis; & non ad finem, non ergo erit unus finis omnium entium in mundo; & haec est vera ratio Scoti. Præterea, cum dicimus efficiens habere finem, non intelligimus quod efficiens habeat finem ita quod illa entitas quæ est effectus sit ad finem propter ilud efficeret, sed dicitur efficeret propter finem, quia entitas quæ producitur ab ipsa est ad finem, unde si fieri posset, quod efficiens producetur aliquam entitatem, quæ non ordinaretur ad aliquem finem, tunc efficiens illud non diceretur agere propter finem, quia eius effectus ad nullum finem ordinaretur: solum itaque illud dicitur esse ad finem, quod habet entitatem propter aliud, omne ergo quod habet causam finalem, necessario habet causam efficientem, quæ causa efficiens propter illum sicut efficit talēm entitatem. Si itaque secundæ intelligentiae non sunt causa, neque habent causam efficientem, sequitur, quod neque etiam habent causam finalem, etiam si ponantur producere hæc inferiota propter primum finem, non enim solum quatenus efficiunt, sunt ad finem, sed etiam ut habent esse, sunt propter finem; Vnde finis definitur.

2. Metaph. textu 2. & 2. Physic. textu 28. quod est cuius causa aliquid sit. Præterea, pro tanto res dicitur habere causam finalem, quia propter finem habet esse, finis ergo dat illi esse, sed finis nulliter dat esse sine causa efficiente, sed per causam efficientem, ergo, quod habet causam finalem, habet quoque necessariò efficientem, & ita si intelligentiae habent causam finalem, habent quoque efficientem.

Hinc rationem formant quidam in materia huic modum. Si Deus est finis rei, ergo ad rei finem: finis, & forma sunt idem: ergo si Deus est finis rei, dat formam rei, quod dat formam est efficiens, ergo Deus est efficiens.

Respondent argumentum concludere de fine cuius, non de fine cui, Deus est finis cui, non cuius.

*Resps.* Contra. Finis cui est species finis cuius: recentia conditio generis cōpetit quoque speciebus, ergo si finis cuius, dat esse illi, quod est ad finem, etiam finis cuius, dabit esse illi, quod est ad seipsum ut ad finem; prima

propositio probatur ex Arist. 2. de Anima tex. 27. vbi in ultimis verbis habet dupl. citer autem dicitur ipsum gratia cuius, & cuius, & cui. Secunda propositio patet: quia 2. Physic. tex. 27. causa finalis definitur sic: finis est gratia cuius; ergo haec distinctionis non suffragatur. Confirmatur: quia finis cuius, maximè continet rationem causæ finalis, est enim illud principale gratia cuius aliquid fit, nam finis gratia cuius deambulationis, est sanitas, sed finis cuius, siue ultimus est Socrates, cui insit sanitatis, & propter hoc Aristot. 2. de anima tex. 37. dixit animam esse gratia cuius, & gratia cuius, omnium instrumentorum naturalium; quia omnia licet habeant actiones finies, tamen omnes ultimātē ordinantur ad animam. Ex quo sic arguitur per aduersarios; finis gratia cuius, dat finem, & formam. ergo finis cuius, magis dat finem, & formam: Deus est finis cuius intelligentiarum, ergo dat illis finem, & formam, ergo Deus est causa efficiens illarum. Præterea, ratio hæc formata, ut sup̄ta à Scoto, valet contra hoc: quia quod non est ab alio, sed à se, non potest ordinari ad aliud, ut ad finem, implicat enim quod sit à se, & simul sit ad aliud.

Ad hoc valet ratio adducta à Scoto in alia fra cap. 4. quod Deus est primum efficiens rō pri secundum Arist. & secundum omnes philosophos, at nō potest esse primum efficiens, nisi efficiat aliquid immediate, ergo debet aliquid efficeret immediate, istud non potest esse aliud, quam Intelligentia, Cœlū, & materia prima, ergo omnia ista immediate sunt à Deo. Minor probatur: quia si Deus nihil efficiat immediate, sed omnia mediata: ergo non erit primum efficiens, sed dabit illud efficiens prius eo, illud scilicet mediante quo efficiet. Et confirmatur: quia sine illo primum efficiens efficeret non posset: illo autem posito efficit, ergo primum efficiens, non erit primum efficiens. Assumptum in subtilogismo probatur: quia cetera ab Intelligentijs, Cœlo, & materia prima, producentur à Deo medianitib. Cœlo, & causis secundis.

Respondent recentiores, falsum est. Deum secundum philosophos præcipue Platonem, & Aristotelem esse causam efficientem, propter rationes quas infra cap.

vltimo adducemus, & soluemus.

**Deu**s vnde adducemus, & soluemus.  
Contra, dimisso Platone, cui competit  
causæ definitio, competit & definitio: primo en-  
ti competit definitio cause efficientis, er-  
go. Minor probatur ex Arist. 2. Physic. tex.  
27. efficientis est principium vnde motus: :  
sed ex Arist. & aduersarijs. Deus est Prin-  
cipes motor Cœli, ergo. Respondent con-  
cedendo Minorem: sed dicunt argumentum  
esse contra nos, quia motus præsupponit mobile, ex 3. Phys. tex. 9. ergo mo-  
tus efficienter præsupponit materialiam: :  
ergo non efficit ex nihilo, ut est produc-  
cio per emanationem. Contra, adducere inconveniens, non est soluere rationem;  
ex hac ratione habemus, quod Deo com-  
petit ratio cause efficientis: quia est prin-  
cipiū, vnde motus, ergo falsum est, quod illi assumunt pro fundamento, quod gen-  
nus cause efficientis sit causa dicens im-  
perfectionem à toto genere, propter qua-  
rationem, maxime autem non competeat  
Deo, ergo non dicit imperfectionem à to-  
to genere: sed à subiecto, materia, vel ratio-  
ne modi efficiendi aliquorum particula-  
rium, ut instrumentorum, & causarum  
materialium; sed absolute in se dicit per-  
fectionem; & certe hoc negare, est nega-  
re principia naturale, sedu Aristotelis-  
cum. Vnde reflecto argumentum, & ostē-  
do vim argumenti Scotti. Deus est princi-  
piū vnde motus: sed esse principia vnde  
motus, ex subiecta materia, siue prin-  
cipiū vnde motus Physicum non dicit  
imperfectionem, absolute, nec primam effi-  
cientiam, sed secundariam, quia præsupponit  
causam medianam alijs concurrentem,  
scilicet materiam, & mobile, ergo debet  
dari aliud principiū vnde motus, & ali-  
qua alia efficientia, que sit prima, & con-  
sequenter quia efficiat nullo præsupposi-  
to, & requirit, ad hoc, ut saluens Deum  
esse primum, efficienti, & sine imperfec-  
tione. Sed tunc aduersarij negabunt Minore-  
rem, scilicet, quod Deus sit principium  
vnde motus, & dicent omnes authorita-  
tes Aristot. quibus ait primum ens esse  
primum mouens, & mouere Cœlum pri-  
num, &c. intelligi de causa, & dependen-  
tia finali, non de efficienti. Sed contra;  
Cerum est, quod Deus secundum Arist.

est etiam causa efficientis horum, infir-  
rum, cum Cœlo ipso concurrens, vnde illi  
recentiores concedunt Deum, ut applica-  
tum Cœlo, esse causam eternitatis in ge-  
neratione, & hoc modo intelligent illud  
ex primo de gener. tex. 14. vbi Arist. etiam  
ex confessione Alex. Aphroditi fatetur  
Deum esse causam effectivè motus ater-  
ni corporis. Tunc sic: Deus est causa effi-  
cientis nō prima, sed secundaria, & efficit,  
quia aliud efficit, scilicet Cœlum: ergo  
Deus in genere cause efficientis efficit,  
sed non primo, & secundariò, & mediato,.  
quod est aperte absurdum: quia primum,  
ens penderet ab alijs in efficiendo, & ope-  
rando, quod est absurdum, & hic locus  
est valde obseruandus: quia eodem 1. de  
generat. tex. 14. aperte dicit primum ens  
immobile, esse causam vnde motus ater-  
ni generationis, non enim dicit esse cau-  
san finalem Cœli, & Intelligentiarum, &  
illas postea efficiere generationem: sed ait  
aperte Primum, mouens immobile, esse  
causam vnde motus, id est efficientem &  
generationis; & quod magis virget, est,  
quia subiungit, quod distinguere de im-  
mobili principio, pertinet ad primam phi-  
losoph. lignum est ergo, quod causa effi-  
cientis dicitur de principio alio modo quā  
in his inferioribus, & ideo nos rationabiliter  
distinguimus efficientis in efficienti  
per motum, & mutationem, & in efficiēs  
per emanationem. Confirmatur ex 12. Me-  
taph. tex. 38. & alijs in Metaph. vbi appel-  
lat primum ens principium primum, &  
dicit cessante eius motu, nihil moueri pos-  
se. ergo motus illius est causa efficientis pri-  
ma omnium entium ictoru[m] causatorum  
similis cum Cœlo: at nisi habeat alijum  
modum efficiendi ex se solo non erit pri-  
mum efficientis independens; sed depen-  
det à Cœlo in efficiendo, & sic non erit si-  
bi sufficientissimum, nec verum erit ipsu[m]  
nullo indigere, ut dicebat primo de  
Cœlo tex. 100. ut videbimus, sed egebit  
Cœlo, & causis secundis, quod est absurdum,  
& contra Philosophum ipsum.

Hoc idem repetit 12. Metaph. tex. 55. Con-  
& 56. nam cū tex. 52. ostendit se dari vnu[m]  
primum principiū, & vniuersi, & illud de-  
clarat exempli, familiæ, & exercitus,  
ostendit in tex. abus sequentibus, quām  
rationa-

rationabilius alijs antiquis hanc doctrinam tradiderit, & presertim, quod posuit hoc unum primum principium darri, ad quod omnia, & à quo omnia pendant; & quia potuerit a liqui obijcere, quod etiam Anaxagoras posuit intellectum esse primum principium, quia dixit, quod quidem intellectus primus mouet omnia. Respondet philosophus, quod recte Anaxagoras posuit primum principium mouens esse intellectum, tamē deficit, quia hoc non declarauit bene, absoluēt enim hæc sententia proleta est falsa; quia si primus intellectus mouet, non poterit esse primum principium, quia omne mouens propter aliud mouet, scilicet propter finem: ergo primus intellectus habebit aliud principium ante se, & sic non erit primum principium; subiungit deinde Aрист. Si autem Anaxagoras intellexisset ut ipse Aрист. scilicet, quod moueat non propter aliud distinctū a se, sed propter semetipsum, ita quod ipse intellectus sit mouens, & motum, sicut est intelligens, & intellectum, recte dicit, & dat exemplum, dicens: medicina est quodammodo sanitas ipsa, quia medicina est forma quodammodo sanitatis, inducit enim sanitatem. Vnde Alexander Aphrodites ibidem in Commentario dicit, quod si Anaxagoras in hunc modum de intellectu primo differuit, ut idem faciat mouens, idem cuius gratia mouet, & omne, quod mouet gratia ipsius, rem motam mouere dicat, rationi consentanea dicere videri possit, ergo ex Aрист. & Alexandro primum intellectus est simul ultimus finis, & primum efficiens, quod omnia propter semetipsum mouet, & hic locus est summum notandum.

Præterea, ibidem paulò inferius ait, quod tā iij philosophi, qui posuerunt duo principia, quam iij, qui posuerunt formas, coacti sunt ponere aliud principiū prius: quia non potest haberi, quomodo materia fiat particeps Idearum, nisi sit aliquod principium efficiens, quod moueat materiam, & defluxum à formis in materiam, aliud autem primum principium ait Alexander ex Aristotele est hic primum intellectus, qui est principium primum. Ex hoc loco habetur expressè, quod primum

immobile est primum efficiens; idem habetur in verbis sequentibus, quibus ait, nisi unum principium primum, incorporeum, & intelligibile, quod sit principiū omnium, ponatur, non poterit saluari orto viuenteri, nec genetatio, nec celestia corpora; quia dabatur processus in infinitum in principijs, vt dixerint quidam antiqui, quod tamen est absurdum; pater autem, quod loquitur de principio efficiendo, vt patet ex positione ipsius Alexandri Aphrodites, vel Egei, vt alij volūt, verba autem tex. sunt hæc; Præterea, si non sint alia preter res sensibiles, non erit principium, nec ordo, nec generatio, nec Cœlestia corpora eruat, sed semper principium principiū erit, vt Theologis omnibus naturalibus accidit.

Tandem codem texu ultimo reprehendit Pithagoricos, eo quia posuerunt numeros esse principia rerum: quia si illud esset verum, non unum esset principium omnium rerum, sed multa, & diversa, & sic res non possent recte vñiri inter se, necesse est ergo ait Aрист. ponere unum principium omnium, vt nos posuimus; quia entia nolunt male disponi, male autē disposerentur, si essent plura principia prima: ergo unus princeps, & unum principium est ponendum: clarum est autem, quod Pithagorici ponebant numeros esse principia efficienda: ergo dum loco illorum numerorum Aрист. ponit unum principium immobile, loquitur de principio non solum finali, sed efficiente.

Multæ aliae rationes adducuntur ab alijs, & ab eo, sed hā mihi videntur potissimum. Franciscus Piccolomineus in suo libro 4. de Creatione, multa dicit contra hanc sententiam: sed tamen in nostram sententiam deuenit re ipsa, vt patet ex dictis ab eo in cap. 5. illius libri, solum discrepantibus verbis. Hęc est ergo opinio Philosopherum, quod entia necessaria preter primum, sunt causata; neque apud illos hoc implicat contradictionem: quia existimant primum agens agere necessariō, & consequenter dare illis entibus esse necessariō, & propter hoc sustinent æternam esse causatam.

*Explicatur modus productionis Intelligentiarum secundum Arist. Cap. III.*

**Q**uod ad modum productionis Intelligentiarum, sunt duo modi dicendi precipui, unus verius, & est Aristoteles qui explicant Averroes, & Zimata Theoremate 12. Alius est Aviceane, qui in modo productionis concordat cum Aritotele. & Averroes, scilicet, quod non producuntur iste Intelligentiae per motum, & mutationem, sed per emanationem: at differt in ordine, quia Aristoteles volunt, quod omnes prouenant a prima, Aviceana volunt, quod una ab altera prouenire, & a prima solum unicam prouenire: sed in hoc errant. Videamus ergo modum verum, & ordinem productionis Intelligentiarum, quem probat Scotus quoque in illo septimo quodlibeto: nam sicut re vera modus, quo intelligentiae, & alia entia efficiuntur a Deo, in via philosophorum sic vallide difficultis ad explicandum: videlicet Averroes 11. disput in solutione primi dubij, (quod etiam declarat Zimata Theor. 12) dixit esse verum secundum Peripateticos, quod entia procedunt a Deo, sed modo altiori quam sit natura, & quam humana voluntas: sed iste modus clare non potest comprehendendi nisi ab ipsis, tamen rationabilis ex dictis suis simul cum ratione philosophantes, sic potest explicari. Necesse est si prima Intelligentia habet aliquam efficientiam, ut diximus, hanc esse emanationem, necesse est enim, quod efficiat, & producat, veluti obiectum intelligibile producit, & efficit intellectum de se, hec enim est productio, & causatio spiritualis, quae tamen dat verum esse reale, quoniam producit rem de non esse, ad esse recte, & hoc confirmatur: quia dicit Aristoteles quod primum mouet, ut appetibile, & intelligibile, itaque si mouet, mouet, & efficit in ratione obiecti, quod ergo modis mouet immediate, & tot producit Intelligentias, quia unusquisque actus talis, est una Intelligentia: nam sicut obiectum intelligibile apud nos dum mouet intellectum meum, producit unam intellectionem, sed dum mouet aliud, aliam intellectionem producit: ita quod quot

actus mouendi habet, tot producit intelligentias, quia unusquisque motus est una intelligentia: ita primum appetibile quo motiones efficit, tot intelligentias producit, dicit in hoc ab obiecto nostro: quia obiectum apud nos, ex se non sufficit producere perfecte intellectionem, sed ipsum simul cum intellectu, tamen quantum est ex se, producit suam intelligentiam, sed obiectum illud diuinum cum sit excellentius, producit intelligentiam perfecte per seipsum absque alio intellectu, & haec est distincta ab ipso, & est substantia qua appellatur secunda intelligentia, &c. Unde etiam adest alia differentia, quod obiectum apud nos presupponit intellectum in esse, sed obiectum diuinum, quod est primum, non presupponit intellectum vulum alterius intelligentie, sed per talem actuum mouendi producit intelligentiam, qua est ipsa substantia secunda intelligens, & quo motiones efficit, tot intelligentias producit. Unde Bacconius, quia intellectus, intelligere, & intellectio, sunt idem, in prima, & in abstractis a materia, & sic prima produceret semetipsam, & secunda intelligentia esset idem realiter cum prima, quod est falsum; Hec vero secunda intelligentia pro tanto intelligit primam, pro quanto intelligit seipsum, quae est similitudo, & imago prima, & sic cognoscunt omnes per suam essentiam, & ita cognoscunt primam intelligentiam, quia cognoscunt seipsum, quae sunt imagines ipsius: unaque autem inferiora cognoscit, quia cognoscit se, quae est quoquo pacto causa illos, sive pro tanto, quia cum sit perfectior alijs inferioribus, quoquo pacto illas in se continet eminenter; non tamen ita perfecte sicut prima, & ita appetat quomodo intelligentia sic se habent, quod in unaque intellectus, & intellectio, & intelligens, sunt unum, & idem.

Sed aliquis dicit: non est intelligibile, quod obiectum solum producat intellectionem, & moueat ut appetibile, & intelligibile, non praesupposito concursu aliquius intellectus sui, vel alterius: vnde videtur

videtur probabilior modus Bacconi, neque Scotus in illo quodlibetō hūc modū damnat. Respondet: quod non possumus dicere concurrere ad causalitatem huius intelligentiæ intellectum Dei, neque aliarum intelligentiarum, propter rationes dictas nunc; cogimur autem dicere, quod causat intelligentias per emanationem, hec emanatio est per aliquem modum, & nullus videtur accommodator isto; Vnde sicut radix emanant naturaliter à Sole, nulla alia causa concurrente, ita intelligentiæ emanant à Deo, nulla alia causa concurrente; ista autem entia dicuntur intelligentiæ, ergo debent producere modo, quo intelligentia productur, illa productur partim ab obiecto, partim ab intellectu in nobis; ibi autem cù non possit concurrere intellectus, dicendum est produci per emanationem à solo obiecto, sicut radius à Sole, & hunc esse eius modū producendū naturalem: & hic modus dicendi est Auerrois, vt declarat Zimara pulchre, allegato Theoremate 12. qui etsi sit difficulter, tamen rationabilior, sustinendo efficientiam in primo motore, quam supra, & auctoritatibus, & rationib. efficacissimis probauimus.

*Intel* Et confirmatur nunc quoque intelligentia omnes secundum aduersarios p̄dentes à prima tamquam à fine; Tunc sic: Quid effici quid est propter aliud, non est propter prius sed quod habet pro causa finali aliud adhuc à se, non est propter se, sed propter illud aliud, ad quod tamquam ad finem ordinatur, ergo quidquid ordinatur ad aliud tamquam ad finem, non est propter se. Major est evidens ex terminis, oppositorum enim implicat contradictionem; Minor quoque patet, repugnat enim quod aliquid ordinetur ad aliud tamquam ad finem, & tamen sit propter se; tunc subsumero, sed quidquid non est propter se, sed propter aliud, non habet ex se esse, sed habet illud ab alio; ergo intelligentiæ, non habent esse à se sed ab alio; Atsumptu probatur quia circumscriptio illo, propter quod sunt, non habent esse, hoc probatur quia circumscripta causa per se alicius res, res illa nō habet esse, finis est causa per se illi? cuius est causa, ergo ablato fine, illud quod est ad finem, non esset sequitur ergo, qđ ablata

prima intelligentia, nō essent secundæ, et go secundæ esse suum non habent à se, ergo habent esse causatum, & dependens efficienter ab alio: quia si non habent esse à se, habent illud ab alio, hoc antem est etiab ab alio.

De inaequalitate est difficultas, propter quam causam videlicet sint inaequales, & quo ad hoc est respondendum, quod provenient à prima ordine quodam, omnes quidem provenient immediate, tamen non in eadem perfectione, quia entia non possunt aequaliter participare esse diuinum, Vnde ait 100. Celi, quod ab ipso comunicatum est esse, his quidem clarissimis, his vero obscurissimis, Vnde ies habent sicut numeri: nam sicut omnes numeri provenient ab unitate, ordine quodam, ita entia illa aeterna à quibus postea hac omnia inferiora causaliter emanant.

De plura sicut tot sint, & non plures, non habemus causam à priori, sed à plura posteriori, & est: quia nō sunt plures species, & quia primum agens est necessariū, operatur entia, quare sunt necessaria ad regimen mundi, & idē tot produc intelligentias, quot Orbes necessariō mouendi sunt; hinc etiam vnum Celum, & una materia, & non plures dantur. Hinc patet defectus opinionis Avice[n]t[ri]e, quoniam prima Intelligentia non habet aliun modum mouendi, nisi vt appetibile, & desiderabile; manifestum est autem, quod à tali obiecto plura provenire possunt immediate, nam vnum obiectum plura mouere potest, & ita ruit fundamentum Avice[n]t[ri]e, quod erat illa propositio. Ab uno, in quantum viuum, non provenit nisi vnum, ea enim non est absolute vera; sed debet sic glossari, ab uno in quantum vnum secundum essentiam, & virtutem, non provenit nisi vnum: sed ab uno in quantum vnum secundum essentiam, & non secundum virtutem, possunt provenire plura, vt est in proposito. Scotus autem 4. Sentent. dicit. 1. quod est. 1. Respōder ad rationes pro Avice[n]t[ri]e, & dicit, quod hęc propositio si intelligatur de omnino vno in re, est falsa: quia ab uno omnino in re operante per intellectum, & voluntatem, possunt provenire multa, dummodo habeant disiectam cognitionem co-

gnitorum: Angelus enim secundum Theologos, diuersas intellectiones producit, quae glossa non repugnat prima, sed illa propositio recipit vtrique; quod verò ait Zimara, hanc glossam non esse ad mentem Peripateticorum, quia illi nolunt, q̄ Intelligentia intelligat aliud à se; pro nūc dico, quod Scotus tunc loquitur secundum Theologos, tamen sufficit quod illa propositio non est vera nisi cum glossa illa, licet probatio Scotti sit Theologica, nos possemus varias probationes naturales adducere, sed in re clara non oportet immorati, probent ipsi.

*Explicatur quod detur, & quomodo detur  
Creatio in via philosophorum. Cap. IV.*

**S**corus de hac re loquitur in 2. Sent. d. 1. q. 2. in principio, & etiam Zimara 12. Theoremate, & quæstio, de tripli causalitate. Piccolomineus in duobus lib. de Creatione. Pro intelligentia sciendum est, quod creatio est productio alicuius rei de nihilo in effectu; & de hoc consenserunt omnes Theologi, licet diuersi varijs verbis illam assignent, scilicet creatio consistit in hoc, quod est productio rei in esse reale de nihilo, sive nulla alia re presupposita, per quod distinguitur à generatione, & alijs mutationibus, quia generatio semper presupponit aliquod subiectum, ex quo ab agente generante res generata educitur; at quod creaturæ, ex nihilo penitus productur, hoc exactè declarat Scotus in 2. Sent. d. 1. q. 2. & hoc idem sonat illa definitio quam assignat in eadem dist. q. 3. respondendo ad secundum principale, dum dixit Creatio est productio totius creati in esse, non presupposita aliqua parte eius.

**Quid** sic  
**crea-**  
**tio.**

**Pite.**

Franciscus Piccolomineus primo libro de Creatione, cap. 1. reprehendit hanc definitionem: quia videtur competere productioni omnium formarum, quia omnis forma adeo tota producitur, vt nil eius antecesserit, ideoq. dicit ipse esse affigandam talem definitionem. Creatio est actus perfectus creatoris, quo creabile ex non esse penitus constituitur in esse. Ratio huius definitionis est: quia creatio habet communem cum motu, quod sit actus: distinguitur postea in

reliquis, quia motus est actus imperfetus, creatio verò est actus perfectus, & tanta similitudine. Verum ut breuiter agam, res enit Theologica potius est quam Physica. Pro determinatione praesentis specula Regulationis, obiter pro nunc dico, quod definitio communis Theologorum est recte assignata, illa verò Piccolominei est satis vana, neque explicat essentiam creationis, falsum est enim quod Creatio conueniat cum motu in actu, quia ait qui sumitur in definitione motus, significat viam ad perfectionem, & significat viam entis imperfecti, tendentis ad perfectionem; Unde motus dicitur actus mobilis, vt mobilis, & entis in potentia, ita, quod actus qui accipiatur in motu, est progressio, & via ipsius entis in potentia, adeo q̄ talis actus presupponit subiectum aliquod, scilicet illud ens potentiæ tendens ad progressionem; Creatio non est via, neque progressio aliqua aliquid entis, sed pura producio entis realis ex nihilo simpliciter facta à creante. Ad rationem in oppositum dico, quod omnis forma materialis, que continuo generatur, educitur de potentia materiae, & sic aliquid sui presupponitur, scilicet materia, at quod creaturæ, nihil sui presupponi debet, neque in se, neque in alio, sed sit ex nihilo penitus.

Est etiam obiter alia difficultas determinanda, quam petractat Franciscus Piccolomineus primo libro de Creatione, cap. 3. scilicet An creatio sit mutatione, quo mutatio in loco imponit Scoto, quod dixerit creationem simplicium, vt Anima, & Angelorum, non esse mutationem, sed creationem compitorum, vt terra, ignis, &c. esse aliquo modo mutationem.

Sed Franciscus Piccolomineus nō recte perceperit Scotum. Scidum est ergo, quod dicitur, vt inquit ipsum Scotus, in 3. dist. 11. q. 1. in corpore qualiter A. creari, & creatura, duobus modis potest accipi, scilicet strictè, & generaliter. Strictè, creari illud dicitur, quod de nihilo penitus immediate a Deo productur, & sic Angelus, Anima, gratia, &c. dicuntur Creaturae Dei, & productio istorum in esse, est creatio strictè dicta. Creari vero generaliter est, quod recipit esse quidem à primo efficiente de nihilo, at nō immediatè, sed mediatè scilicet,

līcet, quoniam habet esse ex materia, quæ primo à Deo immediate fuit producta ex nihilo, & ab efficiēt, quod etiam habuit esse a primo immediate, & sic animalia, plantæ, &c. quæ modo sunt in mundo cōmuniter dicuntur Creaturæ, quoniam līcet non prouenant immediatè à Deo ex nihilo, sed per generationem ab alijs, & ex alijs, tamē habent habitudine ad primum, à quo illa immediata habuerunt esse, ex quibus illa producta sunt. Modò ad propositum, quando Scotus in 2. Sent. dist. 1. q. 5. respondingo ad quintum, dicit, quod nulla Creatio est mutatio, vel saltem creatio simplicium, non est mutatio; & facit hāc distinctionē. & ponit differētiā inter creationem rerum simpliciū, & compositarum, respicit id, quod diximus, quia creatio strictè, & propriè accepta, vti est productio animæ, non est mutatio, propter rationē quiam ibi assignat, quæ est: quia in tali productione res non mutatur, neque transit de nō esse ad aliud esse; neque a potentia reali, ad actū, quia prius non fuit sub materia, & potest sub forma: sed primo recipit totum esse, transiens à pura negatione ad esse reale, & sic vniuersaliter est dicendum de Creatione propriè loquendo. Hęc est opinio Scoti, vt patet ex his, quę dicit in illo 2. Sentent. dist. 1. quęq. 2. in corpore, vbi est proprius locus; loquendo verò de Creatione secundo modo, possumus dicere, quod ista est mutatio: quia productio illarum rerum est per generationē, vnde transeunt de potentia reali ad actū, & prius habent esse in materia: deinde per formam, & licet in se non præexistat, præexistit tamen in sua materia, & nouiter actuatur per formam aliam ab agente;

*An philo- sophia*, Sed his dimisissis, de quibus diffusim in Theologia alias disputabimus. Pro intelligentia, an Philosophus concederit Creationem, accipiendum est, quod creare est producere aliquid de nihilo in effectu, vt diximus; & in hac definitione omnes concuerint: illud autem (de) vt inquit Scotus in principio illius secunda quæstionis primæ distinctionis secundi, potest duplicein habere sensum: vel enim dicit ordinem naturæ, vel durationis; primo modo facit hunc sensum; Creatio est produ-

ctio de non esse ad esse, ita quod non esse, solum præsupponitur ipsi rei producere; non tamen notatur, quod per aliquod tempus non esse, præexistere rei effecte; exemplum est de Sole, & radijs, nā non esse radiorum, solum natura præcedit esse ipsorum radiorum, non autem tempore. Secundo modo facit hunc sensum; creatio est productio de non esse, ad esse, ita quod non esse simpliciter, per aliquod tempus præcessit esse. Ad propositum secundo modo, Philosophi non concedunt Creationem: quia secundo modo est creatio temporalis, & ipsi tenent mundum esse æternum. Adducit Scotus talē rationem ad hoc: Deus de mente Philosophorum est agens necessarium, ideo positio Deo, statim ponitur operatio, ergo res habuerunt esse statim, & sic esse Dei, non præcessit non esse creaturarum per aliquod tempus, quia nullum fuit tempus in quo mundus, & aliqua res non esset; & in hoc Philosophi discordant à Theologis; Quo ad primum modū Scotus sustinet, quod Philosophi concederint creationem. Sensus Conclusionis est hic: Philosophi concederint res habere esse post non esse simpliciter, ita quod prius habuerunt nō esse, quam esse, non quidem prius temporis, ita quod per aliquod tempus existimat non esse rei, ante ipsum esse rei, sed solummodo primitate naturæ præsupponitur non esse, ad esse, sicut dictum est, quod Sol præcedit radios non tempore, sed primitate naturæ ynde sol dat esse radijs, & tamen sunt simul tempore cum Sole; Scotus ergo primo adducit rationē Aegidij ad hoc, & illam confutat; deinde ipse Scotus sic arguit: Deus potest immediatè aliquid efficer, & causare, ergo potest creare. Antecedētes probatur: quia Deus est primum efficiens secundum omnes Philosophos, ergo si non potest immediatè aliquid causare, & efficer, tunc nec etiam mediata, quia tunc ille non est primum efficiens, sed illud aliud, quo mediante efficeret; Est ergo dicendum quod aliquid immediatè efficiat, alioquin non esset efficiens: nam circumscripto illo alio, non esset efficiens; consequentia verò probatur: quia illud quod recipit esse à primo efficiente, nō est ex se formaliter necessitatis.

*Deo  
philo-  
sophi  
cōces-  
serint  
crea-  
tionē*

*1. rō.  
Scoti.*

necessarium, & habet esse a causa, ergo habet esse post non esse, posterioritate nature, ergo est creatum; probat etiam, quod agat immediatè nullo presupposito: quia omne aliud ab eo est causatum, & productum, ergo in illa prima productione, & efficientia immediatè, & nullo presupposito egit, & efficit, ergo creavit; Quod si dicatur ab aduersariis, quod Deus non agit immediatè, sed presupposito Cœlo, & Intelligentijs, & materia prima, que sunt in causabilijs, & ingenerabilij, hoc nunc impugnatum est: quia ostendimus Intelligentias, Cœlum, materiam primam, & omnia entia necessaria, provenire immediatè a Deo.

Tota haec questio pender ab hac propositione: Omnia præter Deum sunt causata ab ipso Deo, quia haec existente verâ, etiam est verum, quod primum produssum fuit productum nullo presupposito, & consequenter fuit creatum, illa autem propositio iam probata est in superioribus.

*Rationes in contrarium explicantur, & solvuntur.* Cap. V.

1. q. 1. **G**regorius de Arimino 2. Sent. d. 1. arguit contra hanc positionem per duo fundamenta. Primum est, quod ex nihilo nihil fit, in hoc enim conueniunt omnes, qui de Natura loquuntur sunt, ut ait Philosphorus 1. Phys. tex. 34. Secundum est, quod motus Cœli nonquam recipit esse, ut patet ex 8. Phys. His itanigibus, probatur, quod entia aeterna alia a Primo motore non sint facta, ut est materia prima, Cœlum, & Intelligentia; prout de materia, quia si materia esset facta, materia esset antequam esset, per primum suppositum; quia si facta est, opus est quod sit facta ex alia materia, & haec est argumentatio Arist. 1. Physic. texu 82. & 12. Metaph. tex. 12. vbi probatur, quod materia est ingenerabilis; Hoc eadem ratione probat de Cœlo, quia tunc Cœlum est factum ex nihilo, & similiter Intelligentia. Secundo Cœlum non esset aeternum, quod est contra secundum suppositum. Confirmatur ab alijs, quia tunc Cœlum esset possibile, & sic esset corruptibili-

le. Item cui non competit ratio, & definitio causa efficientis, neque etiam causa efficientis, at Cœlo non competit ratio causa efficientis, quia ex 2. Phys. tex. 29. Causa efficientis est unde motus: at Prima Intelligentia respectu aeternorum, non est unde motus, quia illa non producitur per motum. Item aeterna haberent potentiam, quia quod est posibile, & effici potest, habet potentiam, ergo in aeternis, ut sunt Intelligentiae, esset potentia, quod est contra Philosophum in 12. Metaph. tex. 30. & inde. Itē de eo quod producitur verū est dicere quod producitur; vel fuit verum dicere, quod aliquando producitur, 6. tunc sicut entia aeterna producuntur quādo sunt, aut aliquando producuntur, & non semper, non secundum: quia non fuissent semper, si aliquando producuntur, neque primum, quia tunc essent semper in fieri, & sic nunquam essent perfecta. Item 12. Metaph. texu 42. ait Arist. Vtrum vna, vel plures sint tales substantiae, ergo si prima est improducta, & relativa multa. Aliae similes sunt rationes, quibus inixi Gregorius de Arimino, Bacconus, & Henricus de Gandavo, sustinet, non dari productionem in aeternis.

Contra hanc sententiam arguit ex alio rum opinione Scotus. Primi lic. Intelligentie secundum Philosophum sunt formulariter necessarie, ergo non sunt causate, Secundò, quod est causatum est de se pos-<sup>9.</sup> sibile esse, & est non ens, at Intelligentie sunt simpliciter necesse esse, ergo non sunt causatae, quia Arist. ponet contradictionia. Tertiò, Franciscus Piccolominius lib. 2. de Creatione cap. 3. sic arguit. Creatio exposuit vim infinitam Creatoris, Arist. immensum Dei virtutem non nouit, ergo. Item quod non potest fieri non potest factū esse, at non potest fieri Creatio nova; quia illa non datur, ergo neque aeterna. Quintò, Arist. probauit materiali, & mundum esse aeternum, ergo illa often siones essent inaneas. Sextò ponere creationem aeternam, est dicere pugnantia; Probatur: nam omnis creatio exposcit alii quod creatum primum, si ergo ab aeterno humana species exempli gratia, manauit ex Deo, vel datur aliquis homo primus qui manauit a Deo, vel consimiliter se habet de

bet de omnibus, est eneptere Creationem, & quina modo homines non creantur, sed gignuntur; Dicere vero dari primum hominem creatum, est euertere emanationem aeternam, quia in aeternitate non datur primum, nec secundum; Hinc rationem arbitratur magis ponderis; Reliquæ rationes ad lucet sunt à Gregorio, & alijs.

*selu.* Pro solutione istarum rationum, & omnium, que fieri possunt, notande sunt

*Pri-*  
*ma di-*  
*fini.* dñm. Prima est, quod duplex est a-  
gens, scilicet alterum per motum, & mu-  
tationem, & alterum per simplicem ema-  
nationem, sicuti dicimus solem produce-  
re radios solis, non per mutationem alii-  
quam, sed quia quoddammodo ab ipso  
emanant, sicuti etiam accidentia a subje-  
cto, & satis compertum est, quod omnes  
dicunt solem esse causam efficientem ra-  
diorum suorum, & subiectum acciden-  
tium, et ergo vera talis distinetur de agen-  
tibus; Secunda distinetur, est, quod agens  
producens effectum duobus modis pos-  
set præcedere, vel tempore, vel natura:

*2. di-*  
*finit.* tempore, ut sunt agentia per motum, ut  
pater generans filium; natura vero ut a-  
gentia per productionem, & emanationem,  
ut sol respectu radiorum suorum.  
Tuncad propositum dico, quod cum di-  
cimus nos aeterna esse producta, non in-  
telligimus, quod sint producta per motum,  
& mutationem, neque dicimus quod agen-  
s primum, ut puta Deus, tempore præ-  
cesserit illa entia aeterna, ita quod per a-  
liquod tempus præexistenter eorum non  
esse, sed dicimus, quod producta sunt per  
emanationem, sicuti radij solis a sole, &  
quod agens præcessit illa non tempore,  
sed Natura, sicuti sol radios, & ita non es-  
se, præcessit esse, natura, non tempore; om-  
nes autem obiectiones probant, quod aeterna  
non sint facta, & producta produc-  
ctione quæ est per motum, & mutatio-  
ne, & quod agens non præcessit tem-  
pore illa entia, quæ nos concedimus, non  
tamen probant, quod non sint producta  
secundo modo.

*pri-*  
*mo-*  
*ratio-*  
*nem.* Tamen applicando omnia ad propo-  
situm ad illa duo supposita Gregorij. Ad  
primum ex nihilo nihil sit, Respondetur,  
verum est factio[n]e, quæ est per motum,

& mutatione, & de his loquuntur Phi-  
losophus in 1. Phys. & in 12. & in hoc em-  
nus antiqui conueniebant; tamen fallit de  
actione, quæ est per emanationem, & quo-  
ad hoc non conueniebant omnes antiqui:  
quia hanc concessit Plato; & sic pater,  
quod materia est ingenita, & aeterna, &  
Celum est aeternum: quia non est genera-  
bile tali generatione, & sic etiam Intelli-  
gentie. Ad secundum suppositum Motus  
Celi & aeternus, ergo Celum nunquam  
est factum, quia sicut semper dico, quod  
est aeternum in duratione, & numquam  
fuit aliquod instantis temporis, in quo non  
fuit, & de his duratione concludunt ratio-  
nes Arist. non tamen sequitur, quod in  
aliquo instanti naturæ non fuerit; cu[m] ha-  
beat efficiens, a quo dependet in esse; &  
per hoc patet ad secundam, nego enim,  
quod Celum non sit eternum. Ad tertiam  
dico, quod id quod est possibile possibi-  
litate quæ correspontet generationi per  
motum, & mutationem, est corruptibile,  
sed quod est possibile possibilite, quæ  
correspontet emanationi non est corru-  
pibile, Celum est possibile secundo mo-  
do, non primo. Ad quartam dico, quod  
ibi desinat efficiens, ut est in rebus genera-  
bilibus, & corruptibilibus, vel quod effi-  
ciens est unde motus, adeo quod motus  
accipitur pro ipsa actione, ita quod est se-  
sus, quod illud est efficiens, a quo est ac-  
cio dans esse, & ita motus ibi accipitur  
in communione ad motum veram, & ad me-  
taphoricum, qui est hic modus emanati-  
onis. Ad quintam, negatur consequentia,  
quia potentia est solum in illis quæ pro-  
ducuntur per motum, & mutationem, &  
hanc negat: sed potentia pro non tepe-  
gnantia, ut est in Intelligentijs, non nega-  
tur ab illo, quia haec non est causa corru-  
pibilitatis. Ad sextam dico, quod entia  
aeterna aliquando sunt producta, sed hoc  
aliquando fuit ab aeterno, & sic non sequi-  
tur quod aliquando non fuerint, sed sem-  
per sunt, & fuerint modo predicto. Ad  
septimam dico, quod illud verbum, tale,  
referatur ad ultimam conclusionem, scilicet.  
An vna vel plures sint substantiae inal-  
terabiles, & incorruptibles, quod si tu il-  
lad referas ad aliam conclusionem, ut sit  
sensus: An vna vel plures, que careant

*Ad 4.*  
*Ad 5.*  
*Ad 6.*  
*Ad 7.*  
magnitu-

magnitudine, ergo debes referre etiam ad superiores conclusiones de eadem substantia, ut quod mouet in ratione finis, ut appetibile, & ut intelligibile, quod mouet primum Cælum, & sic cum cōcludat Philosophus, quod tales sunt plures, habebis concedere quod sunt plures, quae mouent in ratione finis, & quod plures mouent primum Cælum, & sic de alijs, que sunt ab surda.

- Ad 48.* Ad octauam; Respondet Scotus quod Philosophus non iudicavit hanc esse repugnantiam, aliquid esse causatum, & esse formaliter necessarium: sed mouere simul, ut supra diximus. *Ad nonam.* Respondeatur. Quod causatum non est de se non ens, ita quod causato non competit entitas, quia causatum tunc esset nihil, sed causato non competit modus essendi, qui est esse a se, potest ergo esse entitas necessaria formaliter, non a se, sed ab alio; est etiam possibile, & potentiale, sed illa potentia praecedit esse, non tempore, sed natura, tantum.

- Ad 50.* *Ad 10.* ex Piccolomino, diu nissimo pro nunc an ad veram creationem requiratur virtus immensa, & omnipotencia propriæ dicta: dico, quod Arist. concepit Primum motorem esse vigor infiniti, ut dividamus in proprio loco.

- Ad 51.* Ad vnderimaam, dico, quod hec creatio, & emanatio secundum Philosophum continuo fit, & semper est facta, cum sit æternus mundus.

- Ad 52.* Ad duodecimam. Dicitum est quonodo ille ostensiones Arist. concludunt.

- Ad 53.* Ad 1.3. Nego, quod creatio, & eternum dicant pugnantia. Ad probationem dico, quod sicuti res tunc emanant a Deo, sic semper emanarunt; Cum arguitur contra: quia nunc res generantur non creantur, dico, quod Intelligentia, & alia æterna, quæ immediate a Deo pendent, non generantur, quia continuo a Deo conservantur in esse, & hoc conservare, est continuo creare, quia conservat, & manutinet illud primum esse, quod habuerunt, post non esse, non posterioritate temporis, sed naturæ ab æterno: & ista sunt Intelligentia, Cælum, materia prima, a quibus postea ex materia prima ista fluxibilita continuo generantur; generatio ergo

habet esse mediante emanatione, & propter hoc generatio est aeterna, quia emanatio primorum principiorum est aeterna, & hoc est quod ipsi quoque fateatur, dum dicunt omnia continuo conservari a Deo; Reliqua vero entia, quæ continuo a Deo, & ab alijs agentibus producuntur ex aliquo presupposito, illa dicuntur generati, hoc enim est discrimen inter creationem, & generationem, quod Creatio est productio rei in esse nihil presupposito; Generatio est productio rei in esse aliquo presupposito: non ergo modo omnia generantur, sed quædam emanant continuo, ut aeterna, quædam vero continuo generantur, ut fluxibilia, quæ ab æternis ponuntur in esse, & corruptuntur continuo.

*Quædam rationes aliorum considerantur,  
et rejiciuntur. Cap. V I.*

*Q*uidam, &c doctissimi quidem, adducunt alias rationes contra ea, quæ diximus, ideo opus est eas considerare, & adhuc magis declarare.

Primo ergo arguunt sic. Causa efficiens est causa detrahens, & diminuens, quia pendet a fine: ergo si Deus ponatur causa efficiens, detrahitur Deo, quod est absurdum.

Præterea, Deus tunc est dependens, & independens in sua essentia, independens, quia ultimi finis, dependens: quia est efficiens, hoc autem implicat contradictionem.

Præterea, Potentia activa non potest dari sine passiva: quia potentia activa definitur per passivam; radix autem potentiae passiva est materia, ergo omnis potentia activa supponit potentiam passivam, in quam agat, potentia passiva presupponit materiam, ergo si Deus est causa efficiens, non efficiet per emanationem, & ex nihilo, sed ex subiecta materia.

Præterea, Arist. in Moralibus 10. remo uer à Deo omnem actionem, ergo.

Præterea, Si Deus est causa citiæ, cur aliqua entia sunt aeterna, aliqua non?

Præterea, aduersus duas distinctas pro solutione rationum arguunt recentiores, & simul aduersus tertiam, quæ ex illis

ex illis sequitur: primam enim distinctionem sequitur hæc alia distinctione quod productio rei est duplex: alia per motum, & mutationem; hæc habet nouitatem, & fit ex aliquo subiecto: alia est sine mutatione, & nouitate, & non ex aliquo subiecto. Alij adiungunt aliam distinctiæ, quod non esse, precedere esse, potest contingere duobus modis, scilicet positivè, & negativè: positivè, quando aliud ens in aliquo instanti naturæ positivo habet non esse, in alio habet esse; priuatiuè, quando aliud ens in qualibet instanti naturæ habet esse, tamè si aliquod ens non esset, à quo ipsu[m] essentialiter dependerer, aperte esset ei cōpetere non esse; Sed hæc distinctio videtur superflua: quia quæcumque salutare per eam, salvantur quoque per secundam distinctionem.

<sup>1. rō</sup> Recentiores has distinctiones impinguant, primum in his distinctiæ est petitio principij, probatur: quia ex unum membrum distinctionis semper presupponit illud, de quo est questione, aut medietate, aut immensitate; assumptum hoc probatur de prima distinctiæ, nā in ipsa supponitur dari agens, quod agat sine motu, & sine subiecto, hoc autem est quod in controversia positum est, at scilicet detur tale agens.

2. Præterea, Arist. au[n]quam concessit dari efficiens aliquod efficiere aliquid sine motu, & mutatione: quia hoc repugnat causa efficienti, dicitur enim 2. Phys. tex. 3. 29. efficiens est unde motus. Præterea, si daretur efficiens sine motu, ruerent omnes demonstrationes Arist. i. Phys. scilicet vbi dicit: si factum est, per motu factum est. Præterea, falsum est dari efficiens sine subiecto, quia ex Aristot. 1. Phys. ex nihilo nihil fit, nam tex. 7. ait, ex non ente autem nihil fieri, subiecti enim quidpi[m] oportet. 6. Præterea, hic modus producendi aliquid per emanationem, implicat contradictionem neminem arguunt sic. Quod habet esse per emanationem, haber in sua intima natura hanc naturam, ut aptum sit habere non esse, ante esse, ergo in sua intima natura habet, ut sit aliquando ens, aliquando non ens. Præterea, illud ens productum per emanationem, est aeternum, aeternum autem est semper ens, ergo illud productum per emanationem, est semper ens, & non semper ens, quia implicat contradictionem. Præterea,

quod detur agens respiciens terminū, & non subiectū, est contra rationem termini: nā terminus ad quē, relatiuè opponitur termino à quo, qui terminus à quo, requirit subiectū, quo nō esse sustinetur. Tandem, ista facere, & fecisse, quāvis ab aeterno ponantur in Deo, ponunt mutabilitatem in Deo, et si semper dicamus fieri, saltet ista sensibilitate dicentur fientia, ut Plato statuebat, & ducimur in Heracliteum.

Contra secundam distinctionem quoque attingunt ex Arist. 2. & 12. Metaph. tex. 1. 6. vbi Arist. ait, quod efficiens est prius tempore factio, & loquitur deficiente simpliciter. Quod si quis obijciat, Cæli motum, qui est aeternus, & ideo motor tempore non potest ipsu[m] præcedere. Respōdent, quod efficiens motus aeterni est prius tempore, sicut gulis partibus, nō toto motu, sicut sol est prius tempore singulis illuminationib[us], nouis omnibus simul; quā expositionē adiuuant authoritatem Simplicij 8. Phys. in 1. digressione contra Ioannem Grammaticū argumentem contra Proclum, qui tenebat mundū ab aeterno prodijisse à Deo, ut radij à Sole.

Rationes istae, sicut reuera in Arist. doctrina videantur habere maximū fundamen[t]um, inanis tamè dubio procul sunt, ex dictis enim superioribus capitib[us] presertim 2. vbi ex Arist. ostendimus primū ens immobile esse nedium finem ultimum, & mouere ratione finis, sed etiā esse primū efficiens, & in ratione efficiens efficiere: necepsit distingue de efficiente, ut dicebat Philos. 1. de generatione, tex. 14. hoc enim spectat ad Metaph. & debemus dicere, qd efficiens est duplex: aliud per motum, & mutationem, & ex subiecta materia, ut est mouens physicū; aliud vero alio modo, nō modus, & hunc dicimus esse per modū simplicis emanationis & ex nihilo. Unde formari potest sic ratio; Deus est efficiens immediatè, & primū; at immediatè non mouet hæc inferiora, sed intelligētias, & Cæli primū, ergo primū ens immobile, & fit immediate intelligētias, & Cæli primū, ac alia aeterna; & hoc pacto intelligentiae sur auctoritates illas; ab hoc p[ro]cedet Cælū, & tota natura; ab hoc cōiectū est esse omnibus his quidē clausus, his qd abscurius. Cōsequens in Cōclusione debet: intelligi de vera efficiētia supra p[ro]batū est.

Pro fol-

Pro soluendis autem rationibus in op-  
positum, & recta intelligentia illarum,  
notandum est, quod licet prima, & omnes  
intelligentias & Ceterum sint aeterna,  
non tamen eodem modo, & eadem ne-  
cessitate: nam certum est, quod prima  
intelligentia, quae est immobilia, est ma-  
gis aeterna, quam aliae probatur: quia illa  
non indiget alijs, sed est sibi sufficientissi-  
ma; at cetera indigent illa, ergo non sunt  
ita necessae esse, sicut illa prima; Minor  
probatur ex Aristot. 1. de Celo tex. 100.  
ibidem dixit, quod omne diuinum est  
intansmutabile, maximè autem primum,  
& maximè summuin; & probat quia non  
habet primitatem ullam, nec est indiges-  
bonorum suorum, nec alicuius sed ope-  
ratur, & mox ex sua summa perfectio-  
ne, tunc sicut aeterna intelligentia indi-  
gent prima, quia pendent ab illa sicut  
tamquam à causa finali, ergo indigent il-  
la tamquam suo ultimo bono: ergo non  
sunt ita independentes sicut prima, & co-  
sequenter neque ita aeterna, & incorru-  
pribiles, ut prima.

*Ad* Hinc ad fationes recentiorum. Ad pri-  
mum negatur hanc distinctionem petere  
recen principium: non enim supponimus dari  
tiorū. principium per emanationem, sed tam  
probauiimus illud dari, & esse distinctū  
à principio effectu per motum, & mu-  
tationem, & ex subiecta materia: & ideo  
ad argumentū dicimus: illa non infringe-  
re dari hoc agens per emanationem: sed  
probare solum hoc agens non agere per  
motum, & mutationem, quod concedi-  
mus. Ad primariam autem rationem pro-  
bantem non dari secundum Arist. Agens,

quod agat sine motu, & mutatione, & ti-  
ne subiecto, negatur antecedens; ad pro-  
bationem ex Aristot. ex definitiore cause  
efficientis, dico, quod motus ibi accipitur  
large, non pro motu, & mutatione pro-  
prie dicta, qui est motus physicus: sed pro  
motu in communi ad motum physicum,  
& ad motum per emanationem, qui po-  
test dici mutatio ad terminum, non ad  
subiectum: quia per ipsum subiectū bul-  
lum mutatur, sed terminus nouus totali-  
ter producitur; & ideo Arist. 1. de gene-  
ratione tex. 14. dicit pertinere ad Meta-  
phylic. distinguere de immobili, quod

est causa vnde motus aeternitatis: ergo si-  
gnum est ex Arist. immobile primum no-  
tis causa, vnde motus, uno tantu mo-  
do, quia tunc Metaph. non posset de illo  
distinguere, & pertinet ad causam, vnde  
motus.

Ad secundum Respondeatur per idem,  
vt suprā, quod vera est illa propositio de  
motu physico, non de motu per emanationem. Vel dicamus, quod factio potest  
comparari ad agens materiale, vel ad a-  
gens abstractum à materia, & aeternum,  
quod est simul agens primum & ultimum  
finis, vera est illa propositio de agente ma-  
teriali, non de arbitrio, & primum.

Ad tertium negatur modum habendi  
esse per emanationem, implicare contra-  
dictionem; ad probationem concedo, id,  
quod est per emanationem, includere in  
sua natura habere esse, & non habere es-  
se respectu diuersorum, habet enim esse,  
quia est in rerum natura: sed non habet  
esse à se, ideo circumscripto primo, non  
haberet esse: sicuti radij solis habent esse  
in se, & ramen illud habent ab alio, quo  
circumscripsi, non haberent esse, quan-  
tū ergo ex illis est, aliquando poscent non  
esse, & aliquando poscent esse, & hoc no-  
n implicat contradictionem.

Ad quartum responderet, quod aeternū  
est semper ens, aliud membrum, quod sit  
semper non ens, non sequitur: sed solum  
sequitur, quod semper possit esse nō ens.  
Debet ergo sic inferri. Aeternum per em-  
anationem, est semper ens, & semper  
potest esse non ens, quod cōceditur: quia  
dictum est supra, quod non omne aeternū  
est eodem modo aeternum: qui v-  
num est aeternum à se, aliud ab alio: Deus  
est aeternum primo modo, ceterae intelligentias  
sunt aeterna secundo modo; itud  
autem aeternum, quod est ab alio, possit  
non esse circumscripto alio primo à quo  
dependet, licet illa circumscriptio sit im-  
possibilis: & ideo verē sit aeternum. Di-  
ces, ergo intelligentie sunt in potentia.  
Respondeatur intrasēcē sunt potentiales,  
sed extrinsecē sunt necessae esse, quia à  
Deo agente necessario non liberē produ-  
cent, vt aiunt ipsi Cetum esse aeternum,  
& tamen constare ex materia, & forma.  
Vide Scotum 1. Sent. distinct. 2. quæst. 2.  
Respon-

Responsio ad primum principale.

*Ad 5.* Ad quintū Respondetur, quod terminus ad quem, responderet tēmīno à quo, qui est non esse rei producēt per emanationem, transit enim de non esse, ad esse, non ordine durationis, sed naturae, ut dictum est supra; terminus autem à quo, non requirit, subiectum, quo sustinatur non esse, nisi in motu naturali, & transmutationis ex subiecto in subiectū, non in motu, quo res totaliter accipit esse, ut est motus per emanationem.

*Ad 5.* Ad sextam negamus nos incidere in Heracliteam: nā l-herachitus dicebat omnia continuo mutari: vnde volebat omnem propositionem esse falsam, quia dicebat rem mutari antequām propositio si completa, at nos statuendo omnia efficiāt Deo per emanationem dicimus: entia aeterna esse perfecta, & ab aeterno emanare in esse perfecto, quē emanatio, vt coexistit nunc, aeternitatis est productio, vt coexistit alijs partibus temporis, dicitur conseruatio: non ergo secundum nos continuo mutantur, sed aeterna semper manent perfecta, & a Deo conseruantur. Entia verò sensibilia donec durant in suo esse, quod habent per generationem semper sunt eadem, & à Deo, & alijs causis secundis in illo conseruantur, donec corruptantur à suis contrariis; non ergo secundum nos hęc sensibilia sunt fientia: & hoc tenentur concedere aduersarij: nam & ipsi premuntur eadem difficultate respectu cause finalis, aeterna enim semper mouetur à fine: ergo semper sunt in fieri, nūquām in facto esse. Respondetur ergo, quod semper mouentur, & tamen semper sunt in quiete, & possessione obiecti amati: quia motus ille semper est perfectus, sed vt coexistit nunc aeternitatis, apprehenditur sub ratione perfecte facti, in alijs autem sequentibus apprehenditur sub ratione conseruati.

*Ad rōnē ettra 2. di. 8. f. n. t.* Ad rationem contra secundam distinctionem, Respondetur non esse nouam illam dist. alia esse priora natura, & alia tēfōre, est enim Arist. in Postprædicamentis, c. de Priori, & 5. Metaph. cap. de Priori, tex. 16. ideo secundum Arist. non omne, quod est prius altero, est prius illo tēfōre; sed aliqua sunt priora aliquo natu-

ra non tempore, & ideo melius dicitur, quod primus motor præcedit motum aeternam natura, non tempore, quām dicere, quod sit prius tempore singulis partibus, non toto motu: quia quod est prius omnibus partibus, est prius toto, cū omnes partes sint idem, quod rotum, qui enim est prior singulis diebus vnius mensis, est prior toto illo mense. Quod autem adducit Arist. 12. Metaph. tex. 16. Respondetur, Arist. ibi dicere causam efficiētem præcedere factum, non tamen ait tempore, vt arguens imponit. Vnde potest intelligi de prioritate temporis, & naturae, & tunc est intelligendum secundum subiectam materiam. Physica præcedit tempore, Metaph. natura. Quid verò aint de disputatione Joan. Grammatici aduersus Proclum, non facit ad rem nostram: quia nolumus modo disputare, an mundus poterit esse ab aeterno, vt illi duo philosophi disputatione, de quare in Theologia Eginensis supponimus enim nunc inundum finisse ab aeterno, iuxta placitum Arist.